
        
Návod k obsluze pro hliníkové 

nakládací kolejnice typu AVS, AOS a VFR 
Kat.č. 1650222-1650229 

 
 
Obsah        Strana 
 
1.0 Účel použití      2 
 
2.0 Maximální zatížení     2 
 
3.0 Maximální stoupání     2 
 
4.0 Potřebná šířka najížděcí rampy   2 
 
5.0 Nasazení na najížděcí rampě   2 – 3 
 
6.0 Zabezpečení proti uklouznutí   3 
 
7.0 Bezpečnostní pokyny    3 – 4 
 
8.0 Kontrola před každým nasazením   4 
 
9.0 Údržba      4 
 
10.0 Skladování      4 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Manutan s.r.o.  

Provozní 5493/5, 722 00 Ostrava-Třebovice, Česká republika 

Tel.:  800 24 24 24 

Fax:  800 10 06 28 

e- mail: prodej@manutan.cz 

www.manutan.cz  

 



Tbbl 8 – AVS + VFR    1     Stav 12/05 
Pokyn: Na této straně odkazujeme rovněž na platné směrnice pro nakládací mosty a pojízdné 

rampy, ZH 1/156 živnostenského profesního společenstva. 
 
1.0  Účel použití 
 
Najížděcí rampy slouží k vyrovnání výškových rozdílů mezi nakládací plochou a silnicí a 
smí se nasazovat jen k nakládání vozidel. 
 
2.0 Maximální zatížení 
 
Najížděcí rampy smí být zatíženy maximálně s nosností uvedenou na typovém štítku. Tato 
nosnost se vztahuje na rampu a platí jen pro dvounápravová vozidla s pneumatikami 
s rozdělením zatížení na nápravy 40% k 60% a se vzdáleností náprav dle typového štítku. 
U jednonápravových vozidel se nosnost snižuje na 60% uvedené hodnoty. 
(U jiných vzdáleností náprav prosíme o zpětný dotaz u výrobce). 
 
3.0 Maximální stoupání 
 
Podle ZH 1/156 oddíl 4.4.3. nemělo by stoupání nakládací kolejnice překročit 30% (cca 
16,5°). 
Možný výškový rozdíl se může určit následovně: 
 
Délka rampy (m) x max. stoupání%  =  max. výškový rozdíl (m) 
  100 
      Příklad:  3,50m x 30%  = 1,05m 
        100 
 
Rampenlänge = délka rampy 
Höhendifferenz = výškový rozdíl 
 
4.0 Potřebná šířka najížděcí rampy 
 
Dle ZH 1/156 oddíl 4.3.5 věta 2 musí být nakládací kolejnice minimálně tak široké, aby 
byla možná korekce řízení vozidla a také při malých odchylkách od rovnoběžnosti kolejnic 
nedošlo k přejetí bočních hran. Šířka jízdního koryta by proto měla být o 40% širší než 
přejíždějící kolo. 
 
5.0 Nasazení najížděcí rampy 
 (→) viz také bezpečnostní pokyny v kapitole 7.0) 
 

1.) Vozidlo zabezpečit proti samovolnému odjetí (klíny pod kola, ruční brzda atd.) 
2.) U sklápěcích vozidel je zásadně nutné zabezpečit korbu, aby se tato nemohla 

vyklopit nahoru. 
3.) Uložit nakládací rampy a vyrovnat na rozchod kol převáženého vozidla. 
4.) Dbát na rovnoběžnost kolejnic. 
5.) Najížděcí rampu zabezpečit proti uklouznutí (→ viz kapitolu 6.0). 
6.) Nyní je možné bezpečně najet na najížděcí rampy. 
7.) Rychlost při přejíždění najížděcí rampy nesmí být větší než 0,3 m/sek.(cca 1 

km/h). 
 

Manutan s.r.o.  

Provozní 5493/5, 722 00 Ostrava-Třebovice, Česká republika 

Tel.:  800 24 24 24 

Fax:  800 10 06 28 

e- mail: prodej@manutan.cz 

www.manutan.cz  

 



8.) Po použití najížděcích ramp okamžitě je znovu bezpečně uložit ve vozidle. 
Tbbl 8 – AVS + VFR    2/4    Stav 12/05 
Pokyny: 

 
A.) Vozidla s ocelovými řetězy smí najet na najížděcí rampy jen tehdy, když tyto 

jsou vybaveny speciálním profilem pro ocelové řetězy. 
B.) U vozidel s pryžovými řetězy musí být najížděcí rampa vybavena zesílením pro 

pryžové řetězy. 
C.) U vozidel s pneumatikami není zapotřebí žádné speciální vybavení najížděcí 

rampy. 
 
 
6.0 Zabezpečení proti uklouznutí 
 
Nakládací kolejnice musí provozovatel před každým uvedením do provozu zabezpečit proti 
uklouznutí. Tato povinnost vyplývá ze směrnice profesního společenstva ZH 1/156 pro 
nakládací mosty a rampy, oddíl 4.5.2. Pro provozovatele jsou k výběru následující 
zabezpečení proti uklouznutí: 
 
1.  Pohyblivé zabezpečovací pás(příložka) 
Objednací číslo: 200.10.996 
Zabezpečovací pás se vsune mezi odklopenou bočnici a podlahu valníku. Tento 
zabezpečovací pás je standardně k dispozici u typů AVS 80/110/130, jakož i u všech AOS 
typů. 
 
2.  Zabezpečovací oko a řetěz 
Objednací číslo řetězu: 200.10.998 
Se řetězem se nakládací kolejnice upne přes zabezpečovací oko s vozidlem. Toto 
zabezpečovací oko je standardně k dispozici u typů AVS 150/170/200. 
 
3. Zabezpečovací čep 
Objednací číslo: 200.10.997 
Nakládací chlopně nakládací rampy a podlaha valníku mají otvory, přes které se prostrčí 
standardně dodávaný zabezpečovací čep. 
 
4.   Zavěšení do vodícího profilu 
Objednací číslo: 134.22.000 
Nakládací kolejnice se zavěsí do vodícího profilu z oceli, který je přivařen na vozidle. 
 
5.   Kloubová oka 
Místo nakládacího jazyka je přivařen kus trubky jako kloubové oko. Pomoci na vozidle 
upevněného zástrčkové osy, která se zavede do třměnu, upevní se kus trubky. Zástrčková 
osa se musí zajistit proti bočnímu posuvu. 
 
7.0 Bezpečnostní pokyny 
 
► Pojíždění po nakládací rampě se musí provádět tak, aby nebyly ohroženy osoby 

padajícími nebo klouzajícími předměty. 
 

Manutan s.r.o.  

Provozní 5493/5, 722 00 Ostrava-Třebovice, Česká republika 

Tel.:  800 24 24 24 

Fax:  800 10 06 28 

e- mail: prodej@manutan.cz 

www.manutan.cz  

 



 
Tbbl 8 – AVS + VFR    3/4    Stav 12/05 
 
 
► Najíždějící rampy musí být během nasazení zajištěny řidičem tak, aby se nedalo 

očekávat ohrožení jiných účastníků silničního provozu (např. chodců, cyklistů). 
► Nakládací rampy se smí nasazovat jen na rovném terénu a musí vždy dosedat celou 

plochou. 
► Terén musí být únosný, aby najížděcí rampy nemohly poklesnout. 
► Stoupání >30% není přípustné dle profesního společenství 
► U zvýšených vah nákladu je zapotřebí druhá obsluhující osoba nebo jiný pomocný 

prostředek jako vysokozdvižný vozík nebo jeřáb. 
► Nemá-li řidič během vykládky žádnou přímou viditelnost na nakládací rampu, musí 

druhá osoba kontrolovat přejíždění. 
► Nakládací rampy se nesmí kroutit. (nebezpečí poškození) 
► Nakládací rampy se nesmí dodatečně podepírat. 
► Poškozené nakládací rampy se již nesmí nasazovat. (NEBEZPEČÍ ŽIVOTA) 
► (§§22 a 23 StVO, jakož i §37 odst.4 BGVD2929 /dosavadní VBG 12/) 
 Volné rampy se musí ve vozidle zabezpečit tak, aby při běžných jízdních 

podmínkách bylo vyloučeno ohrožení osob. K „běžným jízdním podmínkám“ patří 
také úplné zabrzdění nebo nerovnosti jízdní dráhy. 

 Doporučení k „zabezpečení nákladu a k výběru vhodných vázacích prostředků“ 
obsahují také následující VDI-směrnice a normy: 

 VDI 2700, 2701, 2702 
 DIN EN 12195 
► Při setmění a v temnotě musí být okolí nakládací rampy během použití dostatečně 

osvětleno. 
 Doporučujeme pevně uchycené osvětlovací zařízení na vozidle, které může dobře 

osvětlovat nakládací plochu a okolí až do cca 3 m za nakládací hranu. 
► Zledovatělé nebo silně znečištěné nakládací rampy se nesmí používat, protože není 

dostatečně zabezpečena drsnost „Grip“ 
 
8.0 Kontrola před každým nasazením 
 

1.) Vizuální kontrola kolejnic na poškození, jako např. trhliny ve svarových 
švech nebo bočních traverzách nebo viditelné deformace. 

 
Bezpečnostní pokyn: 
Poškozené kolejnice se již nesmí používat. 
 

2.) Zkontrolovat drsnost jízdní plochy. Při nedostatečné drsnosti se 
nakládací kolejnice také již nesmí nasazovat. 

 
9.0 Údržba 
 

1.) Při znečištění očistit jízdní plochu, aby zůstala zabezpečena „drsnost“. 
(s koštětem nebo vysokotlakým čističem) 

2.) Klouby (pokud existují) postříkat lehkým strojním olejem. 
      (1 x za půl roku) 

 

Manutan s.r.o.  

Provozní 5493/5, 722 00 Ostrava-Třebovice, Česká republika 

Tel.:  800 24 24 24 

Fax:  800 10 06 28 

e- mail: prodej@manutan.cz 

www.manutan.cz  

 



3.) Vizuální kontrola všech svarových švů na tvorbu trhliny. 
      (1 x za půl roku) 

4.) Dotažení všech šroubových spojení (pokud existují) 
           (1 x za půl roku) 

10.0 Skladování 
 
Při skladování venku by se nakládací kolejnice měla z jedné strany podložit k vyloučení 
tvorby námrazy. 
 
Tbbl 8 – AVS + VFR    4/4    Stav 12/05 
 
 
 
 
 
 
 

 

Manutan s.r.o.  

Provozní 5493/5, 722 00 Ostrava-Třebovice, Česká republika 

Tel.:  800 24 24 24 

Fax:  800 10 06 28 

e- mail: prodej@manutan.cz 

www.manutan.cz  

 


